PAGE
6

[image: image1.wmf]
РЕСПУБЛИКА КРЫМ

БАХЧИСАРАЙСКИЙ РАЙОН

АРОМАТНЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ
РЕШЕНИЕ
6-я сессия

3-го созыва

от 16.01.2025 г.

№26

с. Ароматное
	О внесении изменений в решение 6-й сессии Ароматненского сельского совета бахчисарайского района Республики Крым 1 созыва от 16.12.2014 №52 «О передаче Контрольно-счётной палате Бахчисарайского района полномочий контрольно-счётного органа муниципального образования Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым» (с изменениями)

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п.11 ст.3 Федерального закона от 07.02.2011 №6-ФЗ «Общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований, Уставом муниципального образования Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым, в целях наиболее эффективного осуществления внешнего муниципального финансового контроля,
АРОМАТНЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ РЕШИЛ:
1. Внести изменения в решение 6-й сессии Ароматненского сельского совета Бахчисарайского района Республики Крым 1 созыва от 16.12.2014 №52 «О передаче Контрольно-счётной палате Бахчисарайского района полномочий контрольно-счётного органа муниципального образования Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым» (с изменениями):
1.1. Пункт 3 изложить в новой редакции: «Утвердить Положение о порядке и условиях  предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Ароматненское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым бюджету муниципального образования Бахчисарайский район Республики Крым на выполнение полномочий контрольно-счетного органа муниципального образования Ароматненское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля (Приложение 2)».
1.2. Приложение 2 изложить в новой редакции.
2. Опубликовать в сетевом издании «Официальный сайт Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым» (https://aromatnoe-sovet.ru/).

3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года, применяется к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении бюджета муниципального образования Ароматненское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Постоянную планово-бюджетную комиссию по финансово-экономическому развитию и управлению муниципальной собственностью.
Председатель
Ароматненского сельского совета                                                   О.Н. Морочко
	Приложение 2

к решению 6-й сессии Ароматненского сельского совета 1 созыва от 16.12.2014 №52 «О передаче Контрольно-счётной палате Бахчисарайского района полномочий контрольно-счётного органа муниципального образования Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым»

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке и условиях предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Ароматненское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым бюджету муниципального образования Бахчисарайский район Республики Крым на выполнение полномочий контрольно-счетного органа муниципального образования Ароматненское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля

1. Настоящим Положением, принятым в соответствии со статьями 9 и 142.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации, частью 4 статьи  65 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской   Федерации», Уставом муниципального образования Ароматненское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании Ароматненское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым устанавливается порядок и условия предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Ароматненское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым (далее – сельское поселение) бюджету муниципального образования Бахчисарайский район Республики Крым (далее – районный бюджет) на выполнение полномочий контрольно-счетного органа муниципального образования Ароматненское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля (далее – иные межбюджетные трансферты).

2. Целью предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета сельского поселения районному бюджету является финансовое обеспечение переданных органом местного самоуправления сельского поселения органу местного самоуправления Бахчисарайского района полномочий контрольно-счетного органа сельского поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в соответствии с заключенным соглашением.

3. Предоставление иных межбюджетных трансфертов из бюджета сельского поселения районному бюджету осуществляется за счет доходов бюджета сельского поселения.

4. Иные межбюджетные трансферты из бюджета сельского поселения районному бюджету отражаются в доходной части бюджета Бахчисарайского района согласно классификации доходов бюджетов.

5. Расчёт объёма иных межбюджетных трансфертов из бюджета сельского поселения районному бюджету производится в соответствии с  Методикой расчета объема иных межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета сельского поселения в районный бюджет на выполнение полномочий контрольно-счётного органа сельского поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля, утвержденной исполнительно-распорядительным органом муниципального образования сельского поселения.

6. Объем иных межбюджетных трансфертов утверждается в решении о бюджете сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период.

7. Иные межбюджетные трансферты из бюджета сельского поселения предоставляются районному бюджету в пределах суммы, утвержденной решением о бюджете на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период).

8. Объем иных межбюджетных трансфертов ежегодно рассчитывается Контрольно-счётной палатой и доводится до поселения в срок не позднее 20 октября текущего финансового года и в случаях, определенных законодательством, индексируется на уровень инфляции.

9. Иные межбюджетные трансферты из бюджета сельского поселения предоставляются районному бюджету на основании соглашений.

10. Соглашение о передаче Контрольно-счётной палате Бахчисарайского района Республики Крым полномочий контрольно-счётного органа сельского поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля должно заключаться на определенный срок, содержать положения, устанавливающие основания и порядок прекращения их действия, в том числе досрочного, порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, а также предусматривать финансовые санкции за неисполнение соглашений. Порядок заключения соглашений определяется уставом муниципального образования и (или) нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования.
11. Иные межбюджетные трансферты из бюджета сельского поселения районному бюджету предоставляются после заключения соглашения в сроки, установленные соглашением.

12. Иные межбюджетные трансферты из бюджета сельского поселения перечисляются в районный бюджет путем зачисления денежных средств на счет, открытый в органе, осуществляющем кассовое исполнение районного бюджета.

 13. Передаваемые поселением иные межбюджетные трансферты на исполнение переданных полномочий в полном объеме учитываются в доходах бюджета района и расходуются на нужды Контрольно-счётной палаты Бахчисарайского района Республики Крым в соответствии с установленными нормативами.

14. Операции по остаткам иных межбюджетных трансфертов, неиспользованных по состоянию на 1 января очередного финансового года, осуществляются  в порядке,  установленном финансовым органом сельского поселения в соответствии с пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

15. Иные межбюджетные трансферты также подлежат возврату в бюджет сельского поселения в случае выявления их нецелевого использования.

16. В случае невозврата иных межбюджетных трансфертов в добровольном порядке указанные средства подлежат взысканию в бюджет сельского поселения в установленном финансовым органом сельского поселения порядке.

17. Контрольно-счетная палата Бахчисарайского района Республики Крым обеспечивает использование предусмотренных Соглашением межбюджетных трансфертов исключительно на оплату труда своих работников с начислениями, материально техническое и организационное обеспечение своей деятельности.

Отчет  об  использовании иных межбюджетных трансфертов (Приложение 1) представляется в порядке, предусмотренном Соглашением.
	Приложение 1

к Положению о порядке и условиях  предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Ароматненское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым бюджету муниципального образования Бахчисарайский район Республики Крым на выполнение полномочий контрольно-счетного органа муниципального образования Ароматненское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля

ОТЧЕТ

о расходовании средств иных межбюджетных трансфертов на осуществление полномочий по внешнему муниципальному финансовому контролю, поступивших в бюджет муниципального образования Бахчисарайский район из бюджета муниципального образования Ароматненское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым в _______ году

	Код бюджетной классификации расходов
	Наименование
	Исполнено, руб.

	ИТОГО: